
黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病

大楼项目一期竣工环境保护验收监测报告

建设单位：黄梅县人民医院

编制单位：黄梅县人民医院

二 0二四年八月



建设单位：黄梅县人民医院

法人代表：吴爱文

电话：13971714610

邮编：435500

地址：黄梅县经济开发区内，西城大道与新兴大道交界处



目 录

1 前言 ............................................................................................................................................. - 1 -
[...]
取隔声、吸声、消声、减震等措施，确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中 2类和 4类标准；结合外环境关系及敏感点位置，合理优化高噪声源布置，

避免产生环境纠纷。

（六）加强环境风险控制。落实环境风险防范措施，制 定环境风险应急预案，严防环境

污染事故发生。传染病楼须设置足够容积的预消毒池，兼顾消毒池和应急池功能，项目须设

置足够容积的应急池，并与污水处理站调节池连接，防止污水处理设施失效，临时暂存污水。

加强院内易燃易爆、腐蚀性、有毒物品管理，严防氧气、二氧化氯等危险物品泄漏、爆炸等

环境风险，一旦发生环境风险事故，应立即启动应急预案。在项目投入运营前，按照《企业



黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目一期竣工环境保护验收监测报告 4 环境影响评价结论及其批复要求

- 17 -

事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法(试行)》(环发[2015]4号)的要求，将环境风险

防范和应急预案报黄冈市生态环境局黄梅县分局备案。严格辐射管理，防止辐射污染，设备

中含放射性物质及射线装置应另行开展环评工作，并取得辐射安全许可证。

（七）按照国家和地方有关规定设置规范的各类污染物 排放口和固体废物堆放场，并设

立标志牌。排气筒应按规范 要求预留永久性监测口、监测平台和标识。严格落实《报告 书》

中环境管理和环境监测计划，全院设置一个废水排放口，废水排放口应规范化建设。废水排

放口须按相关规范要求设置污染源自动监控设施，建立排污口档案，包括污染物来源、种类、

浓度、排放去向、更新记录等内容。废水在线监测设备应定期进行比对监测和校准。雨水排

放口前设置雨水缓冲池，定期检测雨水水质。废水排放口必须为明渠式，不得采用地下式排

放。

三、做好人员培训和内部管理工作。建立完备的环境管理制度和有效的环境管理体系，

明确环境管理岗位职责要求 和责任人，制定岗位培训计划等。做好档案管理。

四、初步设计阶段应进一步优化细化环境保护设施，在环保篇章中落实防治生态破坏和

环境污染的各项措施及投资。在施工招标文件、施工合同和工程监理合同中明确环保条款和

责任。

五、根据你单位承诺，你单位应在新型冠状病毒肺炎疫情结束后 15个工作日内完成主要

污染物排污权交易工作，否则我局将对你单位进行环境信用惩戒。项目建成后，主要污染物

排放总量不得超出排污权获得的指标。

六、项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使

用的环境保护“三同时”制度，并开展环境监理工作。

该项目运营前，应当按照国家环境保护相关法律法规以及排污许可证申请与核发技术规

范要求进行排污许可申报。

项目竣工后，你院必须按规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，编

制验收报告，在环境保护设施验收过程中，应当如实查验、监测、记载建设项目环境保护设

施的建设和调试情况，不得弄虚作假，验收合格后方可投入生产或者使用，并依法在建设项

目环境影响评价信息平台(http://114.251.10.205/#/pub-message)向社会公开 验收报告。你单位

公开上述信息的同时，应当向生态环境主管部门报送相关信息，并接受监督检查。

七、在项目施工和运营过程中，应建立畅通的公众参与平台，及时解决公众担忧的环境

问题，满足公众合理的环境诉求。定期发布单位环境信息，并主动接受社会监督。

八、本批复自下达之日起 5年内有效。项目的环境影响 评价文件经批准后，如项目性质、

建设地点、工程规模、生产工艺以及污染防治措施等发生重大变动时，建设单位应当重新履



黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目一期竣工环境保护验收监测报告 4 环境影响评价结论及其批复要求

- 18 -

行相关审批手续。本批复下达后，国家相关法规、政策、标准有新变化的，按新要求执行。

九、请黄冈市生态环境局黄梅县分局负责该项目“三同时”监督检查和日常环境监督管理

工作。黄冈市生态环境保 护综合执法支队负责不定期抽查。

十、你单位应在收到本批复后 20个工作日内，将批复后的环境影响报告书送黄冈市生态

环境局黄梅县分局，并按 规定接受各级生态环境主管部门的监督检查。



黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目一期竣工环境保护验收监测报告 5 污染物的排放与防治措施

- 19 -

5 污染物的排放与防治措施

5.1 污染物的排放与防治措施

5.1.1废气

项目运营期废气主要为营运期废气主要为锅炉废气、污水处理站恶臭、食堂油烟、备用

发电机燃油废气、汽车尾气、检验室废气。天然气锅炉燃烧废气通过 64m高排气筒排放，锅

炉废气执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2燃气锅炉标准限值；污水处

理站恶臭有组织废气经紫外线消毒+等离子除臭装置处理后通过 1根 15m排气筒排放，有组

织排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中标准限值；污水处理站恶臭无组织排

放执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3中“周边大气最高允许浓度”

限值；食堂油烟经油烟净化器处理后通过专用烟道排放；食堂油烟排放标准执行《饮食业油

烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）“大型”标准限值；备用发电机燃油废气通过排风

竖井引至楼顶排放；汽车尾气经大气扩散对周边环境影响较小。检验室废气设置集气罩、通

风橱等收集检验室废气经专用排气烟道引至楼顶排放。

表 5.1-1 废气污染物防治措施及排放去向一览表

污染物来源 主要污染物 排放规律 实际防治措施及排放去向

锅炉废气 SO2、NOx、颗粒物 间歇 64m高排气筒排放

污水处理站恶臭 H2S、NH3 连续 紫外线消毒+等离子除臭装置处理后通过 1根 15m

食堂油烟 油烟 间歇 油烟净化器处理后通过专用烟道排放

备用发电机燃油废气 颗粒物、SO2、NOx 间歇 排风竖井引至楼顶排放

汽车尾气 CO、HC、NOx 间歇 大气扩散

检验室废气 酸碱废气等 间歇
采用集气罩+通风橱等收集检验室废气经专用排气烟道引至楼

顶排放

5.1.2废水

项目运营期废水主要为普通住院病房废水、传染病房废水、门诊废水、医务工作人员废

水、行政人员办公废水、洗衣房废水、食堂废水、清洁废水。普通住院病房废水、传染病房

废水、门诊废水、医务工作人员废水、行政人员办公废水、洗衣房废水、食堂废水、清洁废

水经隔油池+化粪池处理后进入自建污水处理站处理，污水处理站采取“水解酸化+生物接触

氧化+次氯酸钠消毒”处理工艺，处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）



黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目一期竣工环境保护验收监测报告 5 污染物的排放与防治措施

- 20 -

表 2的预处理标准后，由市政管网排入黄梅县城区污水处理厂处理，最终排入老县河，污水

处理站处理能力为 2000m3/d。废水处理工艺流程图见下图 5-1-1。

①预消毒

图 5.1-1 预消毒工艺流程图

图 5.1-2 污水处理站工艺流程图

表 5.1-2 污水处理站主要设备设施一览表

序号 设备名称 相关规格或参数 数量 备注

1 机械格栅机 渠宽 1m、渠深 5.3m、孔径 2~3mm、功率 1.5kw 2台 /

2 螺旋栅渣输送机 L=2m、功率 0.55kw 2台 /



黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目一期竣工环境保护验收监测报告 5 污染物的排放与防治措施

- 21 -

3 感染废水提升泵 Q=30m³/h、H=8.5m,N=1.5kw 2台 /

4 手自一体电动闸门 500X500.N=0.37Kw 4台 /

5 非感染废水提升泵 Q=75m3/h、H=10m、N=3.7kw 2套 /

6 调节池提升泵 Q=45m³/h、H=15m、N=3.7kw 3台 /

7 生物活性焦选择器 φ800x2000 111套 /

8 管式微纳米曝气装置 φ69x580 824套 /

9 无负压布水装置 WFYBS-40 2套 /

10 中心传动刮泥机 直径=7.5m、N=0.75Kw,带紊流板、出水三角堰 2台 /

11 污泥回流泵 Q=25m³/h、H=10m、N=1.5kw 4台 /

12 污泥脱水泵 Q=10m3/h、H=10m、N=0.75kw 2台 /

13 无负压发生器 WFYFS-1000 2套 /

14 PAM溶药加药装置 V有效=1000L、N=0.75kw 1套 /

15 消毒药剂溶药加药装置 V有效=1000L、N=0.75kw 1套 /

16 叠式污泥预脱水机 处理能力 9~15kqDS/hr.N=0.7kw 1台 /

17 螺旋式污泥烘干机 处理能力 9~15kgDS/hr.N=18kw 1台 /

18 消毒药剂储罐 V有效≈10m3、直径≤1.8m 1台 /

19 预消毒池加药计量泵 Q=150/h、P=0.7MPa、N=0.37kw 2台 /

20 消毒池加药计量泵 Q=150/h、P=0.7MPa、N=0.37kw 2台 /

21 空气源臭氧发生器 500~1000g/h、N=18kw，配两套尾气破坏器 1台 /

22 罗茨鼓风机 Q=4.33m/min、P=6m、N=7.5kw 3台

23 生物活性焦滤池除臭系统 D1.8mx4.0m、Q=10000m/h,N=5.5kw 1套

24 在线监测系统 流量、pH、氨氮、COD、余氯、巴士计量槽等 1套

25 轴流风机 Q=4000m3/h、N=0.18kw 6台

26 臭氧高地极限检测报警器 含报警及 485 输出信号 1套

处理规模：2000m3/d

表 5.1-3 废水污染物防治措施及排放去向一览表

污染物来源 主要污染物 排放规律 实际防治措施及排放去向

医院废水

COD、BOD5、SS、

NH3-N、动植物油、粪

大肠杆菌、阴离子表面

活性剂、总余氯

间歇性

经化粪池预处理后再经“水解酸化+生物接触氧化+次氯酸钠消

毒”处理工艺处理达标后由市政管网排入黄梅县城区污水处理厂

处理，最终排入老县河

5.1.3噪声

项目营运期噪声主要为水泵、空调等设备运行噪声。主要采用低噪声设备，基础减振、

隔声等措施，项目厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2

类及 4类标准要求。

表 5.1-4 噪声污染物防治措施及排放去向一览表

污染物来源 主要污染物 排放规律 实际防治措施及排放去向

食堂风机、污水处理

站水泵等设备
等效连续 A声级 连续性 采用低噪声设备，基础减振、隔声等措施降低噪声对环境的影响



黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目一期竣工环境保护验收监测报告 5 污染物的排放与防治措施

- 22 -

5.1.4固废

项目营运期固体废物主要为生活垃圾、医疗废物、污水处理站污泥等。

①生活垃圾

生活垃圾经垃圾桶收集后交由环卫部门定期清运。

②医疗废物

暂存于危险废物暂存间，医疗废物交由黄冈市隆中环保有限公司处置。

③污水处理站污泥

委托有资质的单位处置。

根据项目特点，项目运营过程中各类固体废物具体产生情况见表 5.1-5。

表 5.1-5 固体废物产生量及处理一览表

序号 项目 固废类型/危废代码 来源 年产生量（t） 年排放量（t） 处置方式及去向

1 生活垃圾 一般固废
办公、生活、

病房
509 0

经垃圾桶收集后交由环卫

部门定期清运

2 医疗废物

危废/HW01

（831-001-01、

831-001-02、

831-001-04、

831-001-05）

医疗过程 189.07 0

暂存于危险废物暂存间，医

疗废物交由黄冈市隆中环

保有限公司处置

3 污水处理站污泥
危废/HW01

（831-001-01）
污水处理站 62.2 0 委托有资质的单位处置



黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目一期竣工环境保护验收监测报告 6 验收评价标准

- 23 -

6 验收评价标准

根据项目所在地的环境功能区划、环境影响评价时所依据的评价标准以及环境影响评价

批复，确定本次验收评价标准。

6.1 环境功能区划

环境空气：项目所在区域大气环境质量执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中“二

级标准”。

声环境：项目所在区域为居住、商业混杂区，其声环境质量标准执行《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中“2类”标准，北侧、西侧厂界执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）

中“4类”标准。

地表水：项目受纳水体老县河水环境质量执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)

中“Ⅲ类水域”水质标准。

6.2 污染物排放标准

6.2.1废气排放标准

本次验收项目天然气锅炉执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2燃气

锅炉标准限值；污水处理站恶臭无组织排放执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 3中“周边大气最高允许浓度”限值，有组织排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中标准限值。食堂油烟排放标准执行《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）“大

型”标准限值。

表 6.2-1 废气排放标准一览表

废气来源 标准来源 污染物 标准值

锅炉
《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 2

颗粒物、SO2、NOx、林

格曼黑度

颗粒物 20mg/m3

SO2 50mg/m3

NOx 200mg/m3

林格曼黑度 ≤1

污水处理站

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 3

氨、硫化

氢、臭气浓

度（注：污

水处理站

周边大气

无组织

氨 1.0mg/m3

硫化氢 0.03mg/m3

臭气浓度 10（无量纲）

《恶臭污染物排放标准》（GB

14554-93）表 2
有组织

氨 4.9kg/h（15m 排气筒）

硫化氢 0.33kg/h（15m 排气筒）



黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目一期竣工环境保护验收监测报告 6 验收评价标准
[...]
7.0175 7.75

ND

（0.06）

ND

（0.0003）

ND

（0.004）

预处理标准值 6-9 250 100 60 20 5000 10 2-8 20 1.0 0.5



黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目一期竣工环境保护验收监测报告 9 验收监测结果及评价

- 37 -

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由表 9.2-5、9.2.6可知：验收监测期间，项目废水经隔油池+化粪池预处理后进入自建污水处理站处理，废水总排口中各污染物均达到《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准。

表 9.2-7 废水处理效率结果一览表

污染物 污水处理站进水口浓度值（mg/L） 污水处理站出水口浓度均值（mg/L） 处理效率均值（%）

悬浮物 13 8.5 34.6

化学需氧量 107 39.25 63.3

五日生化需氧量 30.3 11.625 61.6

氨氮 18.8 8.05 57.2

动植物油 0.29 / 100

阴离子表面活性剂 0.22 / 100

粪大肠菌群 5.4×104 / 100

污染物 污水处理厂进水口浓度值（mg/L） 污水处理厂总排口浓度均值（mg/L） 处理效率均值（%）

悬浮物 16 9 43.7

化学需氧量 102 31 69.6

五日生化需氧量 29.1 9.7 66.7

氨氮 20.1 7.8225 61.1

动植物油 0.25 / 100

阴离子表面活性剂 0.21 / 100

粪大肠菌群 2.8×104 / 100



黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目一期竣工环境保护验收监测报告 9 验收监测结果及评价

- 38 -

9.2.3噪声达标排放监测结果

本次验收于2024年8月18日~8月19日对厂界噪声进行监测，其噪声监测结果见表 9-2-3。

表 9.2-7 噪声检测结果一览表

检测日期 检测点位
检测结果/dB(A) 标准值

昼间/夜间

达标

情况昼间（6:00--22:00） 夜间（22:00--6:00）

2024.8.18

厂界东南侧外 1m处 57 47 60/50 达标

厂界西南侧外 1m处 56 46 60/50 达标

厂界西北侧外 1m处 64 53 70/55 达标

厂界东北侧外 1m处 63 53 70/55 达标

2024.8.19

厂界东南侧外 1m处 56 47 60/50 达标

厂界西南侧外 1m处 57 46 60/50 达标

厂界西北侧外 1m处 63 53 70/55 达标

厂界东北侧外 1m处 64 54 70/55 达标

由表 9.2-7可知：验收监测期间，项目厂界东南侧、西南侧昼间噪声、夜间噪声达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中“2类标准”；厂界东北侧、西北侧昼

间噪声、夜间噪声均达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中“4类标

准”。

9.3项目污染物排放总量

项目运营期废气主要为锅炉废气、污水处理站恶臭、食堂油烟、备用发电机燃油废气、

汽车尾气、检验室废气。天然气锅炉燃烧废气通过 64m高排气筒达标排放；污水处理站恶臭

有组织废气经紫外线消毒+等离子除臭装置处理后通过 1根 15m排气筒达标排放,能达到《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2中相关标准要求；污水处理站恶臭无组织排放执行

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3中“周边大气最高允许浓度”限值；

项目食堂油烟经油烟净化器处理后通过专用烟道排放。

项目运营期废水主要为普通住院病房用水、传染病房用水、门诊用水、医务工作人员用

水、行政人员办公用水、食堂用水、清洁用水，经隔油池+化粪池处理后进入自建污水处理站

处理，污水处理站采取“水解酸化+生物接触氧化+次氯酸钠消毒”处理工艺，处理达到《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2的预处理标准后，由市政管网排入黄梅县

城区污水处理厂处理，最终排入老县河。

本次验收对项目废气中的二氧化硫、氮氧化物、颗粒物以及废水中的 COD、氨氮排放总

量进行核算，项目污染物排放总量统计表见表 9.3-1。



黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目一期竣工环境保护验收监测报告 9 验收监测结果及评价

- 39 -

表 9.3-1 项目废气污染物排放总量统计表

污染物
平均排放浓度

（mg/Nm3）

平均风量

(Nm3/h)

平均排放速率

（kg/h）

年排放时间

（h/a）

污染物排放总量

（t/a）

DA001

颗粒物 13.7 7645 0.1395 450 0.0627

二氧化硫 1.5 7645 / 450 0.0052

氮氧化物 57.5 7645 0.2665 450 0.1199

DA003

颗粒物 5.575 1690.5 0.0175 182.5 0.0032

二氧化硫 1.5 1690.5 / 182.5 0.00046

氮氧化物 57.5 1690.5 0.0915 182.5 0.0166

合计

颗粒物

/ / / /

0.0659

二氧化硫 0.0057

氮氧化物

污染物

黄梅县城区污

水处理厂出水

浓度（mg/L）

废水排放

量（m3/a）
/ / 污染物排放总量（t/a）

化学需氧量 50
175300.86

/ / 8.765

氨氮 5 / / 0.8765

备注：1、废气污染物平均排放浓度为监测期间排放浓度的平均值；平均风量为监测期间排气筒风量的平均值；平均排放

速率为监测期间排放速率的平均值。计算公式：废气污染物排放总量=平均排放速率×年排放时间/1000或废气

污染物排放总量=平均排放浓度×平均风量×年排放时间/1000/1000/1000。

2、废水污染物排放总量=黄梅县城区污水处理厂出水浓度×废水排放量/1000/1000。

表 9.3-2 项目主要污染物排放总量与环评总量一览表

污染物 污染物排放总量（t/a） 环评总量考核指标（t/a）

颗粒物 0.0659 0.069

二氧化硫 0.0057 0.114

氮氧化物 0.1365 0.535

化学需氧量 8.765 9.323

氨氮 0.8765 0.9323

结论：项目二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、化学需氧量、氨氮排放总量未超出环评总量

考核指标要求。



黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目一期竣工环境保护验收监测报告 10 环境管理检查结果

- 40 -

10 环境管理检查结果

10.1环保审批手续及“三同时”执行情况

黄梅县人民医院南区于 2020年 9月委托湖北黄跃环保技术咨询有限公司承担“黄梅县人

民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目”环境影响评价报告书的编制工作，黄冈市生态环

境局于 2020年 10月 21日下达了《黄冈市环境保护局关于黄梅县人民医院“一院两区”南区

暨传染病大楼项目环境影响报告书的批复》（黄环审[2020]193号）。项目于 2020年 11月开

工建设，于 2024年 3月建设完成投入运行，2024 年 8月，我院组织了自主验收工作。我院

基本上按环评报告及环评批复要求对环保措施进行了落实，现场检查基本做到了环保设施与

主体工程同时设计、同时施工、同时投入运行。

项目环保“三同时”竣工验收对照一览表详见表 10.1-1。

表 10.1-1 项目环保“三同时”竣工验收对照一览表

项目 环评治理措施 验收检查情况

废气

锅炉废气 通过 1根 8m 高排气筒（DA001）排放

1台 2t/h燃气蒸锅炉通过 64m高排气筒（DA001）

排放；1台 4.2MW燃气热水锅炉通过 64m高排气筒

（DA003）排放；均满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 2燃气锅炉标准限值

污水处理站恶臭
通过臭气泵将臭气收集，经紫外线消毒+等离子除

臭装置处理后由 15m 高排气筒 DA002排放

污水处理构筑物部分采取地埋式处理，臭气泵将臭

气收集，经紫外线消毒+等离子除臭装置处理后由

15m高排气筒 DA002排放，满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）中标准限值；污水处理站恶

臭无组织排放满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3中“周边大气最高允许浓度”限
值

食堂油烟
经净化效率为 90%的油烟净化装置处理后，通过

专用烟道引至办公/食堂 2F 楼顶排放
油烟净化器处理后通过专用烟道排放

汽车尾气
地面停车场汽车尾气经大气扩散后对周边环境影

响较小
大气扩散

备用柴油发电机

废气
通过排风竖井引至楼顶排放 排风竖井引至楼顶排放

检验室废气
设置集气罩、通风橱等收集检验室废气经专用排气

烟道引至楼顶排放

集气罩、通风橱等收集检验室废气经专用排气烟道

引至楼顶排放

废水 医院废水

雨污分流。项目生活废水采用隔油池、化粪池处理

后排入院内污水处理站处理；传染病房废水经臭氧

预消毒后汇同其他医疗废水排入院内污水处理站

处理；上述废水经污水处理站处理达标后，经市政

污水管道排入黄梅县城区污水处理厂处理。预消毒

池容积为 340m3，采用臭氧预消毒；污水处理站采

用水解酸化+生物接触氧化+二氧化氯消毒工艺处

理，设计处理能力为 2000m3 /d。

雨污分流。雨水通过院区内管网进入城市雨水管网；

项目生活废水采用隔油池、化粪池处理后排入院内

污水处理站处理；传染病房废水经臭氧预消毒后汇

同其他医疗废水排入院内污水处理站处理；预消毒

池容积为 340m3，采用臭氧预消毒；污水处理站采用

水解酸化+生物接触氧化+次氯酸钠消毒工艺处理，



黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目一期竣工环境保护验收监测报告 10 环境管理检查结果

- 41 -

设计处理能力为 2000m3 /d。满足《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准，

废水经污水处理站处理达标后，经市政污水管道排

入黄梅县城区污水处理厂处理。

噪声
食堂风机、污水

处理站水泵

合理布局噪声源位置、选用低噪声设备，采取消声、

减振措施；采取安装减震器、隔音罩或消音降噪措

施

合理布局噪声源位置、选用低噪声设备，采取消声、

减振措施；采取安装减震器、隔音罩或消音降噪措

施；满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类及 4类标准

固体

废物

生活垃圾 在各区域设置垃圾桶，收集交由环卫部门清运 各区域设置垃圾桶，交由环卫部门定期清运

医疗废物
设置一个集中医疗废物暂存间，医疗废物委托有资

质的单位每天清运处置

医院西北侧设置一个医疗废物暂存间暂存医疗废

物，收集后交由黄冈市隆中环保有限公司处置

污水处理站污泥 交由有资质单位处理 由有资质的单位进行处置

风险防范

预消毒池容积 340m3，兼做传染病区事故应急池；

污水处理站设置 1座 442m3事故应急池，采取应

急措施防范医院风险事故（如污水处理站、二氧化

氯等）

项目设置预消毒池容积 340m3，兼做传染病区事故应

急池；污水处理站设置 1座 442m3事故应急池，采

取应急措施防范医院风险事故（如污水处理站）

环境管理 环境管理人员日常培训 环境管理人员加强日常培训

10.2、环保管理制度及人员责任分工

黄梅县人民医院南区已成立了环保管理领导小组，单位法人吴爱文为领导小组责任人，

协调和管理公司环保工作，各岗位有专人负责管理。

10.3、监测手段及人员配置

本次项目验收排污监测委托有资质的监测单位进行，并且该单位具有完整的监测管理制

度和专业技术人员。

10.4、项目环保设施实际完成情况及运行情况检查

本项目按环评及批复基本落实了相应的环保设施，各环保设施在验收监测期间运行正常。

污水处理站在线监测 紫外线消毒装置 楼内排风扇



黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目一期竣工环境保护验收监测报告 10 环境管理检查结果

- 42 -

事故池 水解池 好氧池

污泥井 消毒池 感染区事故池

医废间紫外线消毒装置 锅炉废气排气筒 污水处理站排气筒

图 10.4-1 环保设施图



黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目一期竣工环境保护验收监测报告 10 环境管理检查结果

- 43 -

污水处理站应急物资 事故应急池 消防池

图 10.4-2 其他设施图

经调查，根据一期日常废水产生量（480.27m3），预消毒池容积 340m3，兼做传染病区

事故应急池；污水处理站设置 1座 442m3事故应急池，如果污水处理站在运行中出现故障，

预消毒池、事故应急池能够起到应急收集废水作用，另加强设备检查及维修，不会导致废水

外排而发生环境风险事故。

10.5环境管理与监测计划

10.5.1环境管理计划

（1）根据国家环保政策、标准及环境监测要求，制定该项目运行期环境管理规章制度、

各种污染物排放指标。

（2）对医院内的公建设施给水管网进行定期维护和检修，确保公建设施的正常运行及管

网畅通。

（3）确保废水处理系统的正常运行、定期维护。

（4）生活垃圾和医疗废物的收集管理应由专人负责，分类收集，对分散布置的垃圾桶应

定期清洗和消毒；外运时，应采用封闭自卸专用车，运到指定地点处置。

10.5.2环境监测计划

项目一期在运营过程中要切实做好日常环境监测计划，根据项目污染物排放性质、特点

以及排污许可证申请与核发技术规范。环境监测计划如下表 10.5-1。

表 10.5-1 项目日常环境监测计划一览表

监测项目 监测因子 监测单位 监测频次 监测点位

污水处理站有组

织废气

氨

委托有资质的监测单位 1次/季度
有组织监测点位

（DA002）
硫化氢

臭气浓度

污水处理站无组 氨 委托有资质的监测单位 1次/季度 无组织监测点



黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目一期竣工环境保护验收监测报告 10 环境管理检查结果